CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 8/2019

Implantação  de  travessia  elevada  em
paver  na  Rua  da  Faculdade,  no  trecho
entre  o  Estádio  Municipal  e  o  Empório
Santa Maria.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja implantada travessia
elevada em paver na Rua da Faculdade,  no trecho entre o Estádio Municipal  e
Empório Santa Maria.

Em  decorrência  de  não  existir  nenhum mecanismo  de  controle  de
velocidade no trecho, os automóveis passam além da velocidade máxima permitida,
gerando risco aos transeuntes que trafegam pela via.

Além disso, destaca-se que nesta via está situado o Empório Santa
Maria o que, consequentemente, também enseja uma maior circulação de pessoas,
especialmente nas sextas-feiras e finais de semana.

Nesse contexto, considerando o alto fluxo de pedestres e automóveis
no local, esta indicação se faz necessária para que seja garantida a segurança de
todos, especialmente dos pedestres, na medida em que será facilitada a travessia
da aludida via.

Por essas razões é que se apresenta esta propositura e se espera o
seu pronto atendimento.

SALA DAS SESSÕES, 30 de janeiro de 2019.

GABRIEL BAIERLE

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br